
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 
 

Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto su MePA per la fornitura di complessivi 
35 Notebook, al di sotto della soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 
2016. C.I.G. n. CIG Z022D9D0C8, CUP J83D20000310001 ai sensi degli 
artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016. 

 

IL COORDINATORE dell’AREA SERVIZI ICT 

 

Visti         gli articoli 32 e 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto        il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

 

Premesso che, a seguito dell’emergenza sanitaria in corso a livello nazionale, che preve-
de, tra l’altro, il perdurare del lavoro agile come modalità di lavoro standard 
per il personale della Pubblica Amministrazione e, nel caso specifico 
dell’Università degli Studi di Trieste 

  
 
Accertato che, a seguito di diverse segnalazioni evidenziate dal servizio di helpdesk che 

supporta il personale in smart working, si rende necessario acquisire nel tem-
po più breve possibile una quantità di personal computer portatili da assegna-
re temporaneamente al personale che ne è privo oppure sta operando in mo-
dalità smart working con dotazioni personali non adeguate o per le quali non è 
possibile procedere all’aggiornamento dei sistemi operativi  

 

Visti i DPCM del 9 marzo 2020 e del 11 marzo 2020 relativi a “Disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recanti misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale”; 

 

Dato atto che nel mese di Aprile sono stati acquisiti 68 personal computer portatili e che 
alla conclusione dell’assegnazione al personale risulta necessario acquisirne 
ancora 35 per coprire le esigenze manifestatesi nei Dipartimenti e tra i 
Collaboratori Esperti Linguistici 

 

Considerato che il R.U.P. del Procedimento è il sig. Paolo Piccoli  

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art 36 C.2 punto a) che prevede, 
l’affidamento diretto, adeguatamente motivato per importi inferiori a 40.000 
euro 

 

Ritenuta congrua l’acquisizione di 35 pc portatili completi di accessori e garanzia 
quinquennale per un importo di 24.587,50 Euro IVA esclusa 

 

Accertato che  

 la tipologia di portatili idonei a soddisfare le esigenze lavorative coincide 
con il lotto 2 della Convenzione Portatili e Tablet 3 (portatili per alta 
mobilità e Personal Computer portatile per altissima mobilità)  che alla data 
odierna risulta esaurito  

 le altre tipologie disponibili nei lotti 3 e 4 non soddisfano le esigenze 
lavorative del personale e che quelle del lotto 1 hanno tempi di consegna 
(stimati e non garantiti 30 gg) non compatibili con le esigenze imposte 
dall’attuale emergenza 

 

Accertato che tra gli Accordi Quadro di Consip non è presente l’iniziativa per i pc portatili 
e che all’iniziativa ICT – SDAPA è possibile accedere solo per importi 
soprasoglia europea 

 

Considerato che  

 è stato possibile utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA)  

 a seguito di una rapida indagine di mercato si è ritenuto opportuno 
procedere all’acquisizione di  35 portatili  mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art 36 comma 2 lett a) del DLGS 50/2016 nel rispetto del 
principio di rotazione, al fornitore ADPartner che  disponendo di tali 
quantità a magazzino, sono in grado di espletare la fornitura nell’arco di 
qualche giorno 

 

Considerato che il contratto verrà stipulato contratto verrà stipulato in modalità elettronica 
a mezzo scrittura privata contenente gli elementi essenziali del contratto stesso 
secondo il formulario previsto per gli ordinativi sul MEPA  

 

Effettuate con esito positivo le verifiche amministrative relativamente alla regolarità de 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

DURC 

 

Accertato che, trattandosi di una spesa motivata dall’urgenza e non prevista nel Piano di 
programmazione 2020-2021 del Settore Infrastrutture Informatiche e 
Telematiche e graverà sui fondi del Progetto ASICT_INFRADIG_UNITS - UO 
000800 – UA.A.AMM.ICT.10 COAN A.S.10.800.070.100 - Bilancio di Esercizio 
2020 

 

DECRETA 
 
art. 1 –  di autorizzare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 le procedure 

di cui alle premesse; 

art. 2 –  conseguentemente, di stipulare il contratto con l’affidamento diretto della 
fornitura all’impresa ADPARTNER per un importo pari ad Euro 29.996,75 IVA 
inclusa, gravante sui fondi indicati e con le motivazioni di cui nelle premesse; 

art. 3 –  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016; 

art. 4 – di incaricare il Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche dell’esecuzione 
del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti 
Dirigenziali 

 
               Il Coordinatore dell’Area Servizi ICT 
 

 Dott. Giorgio Moncalvo 

 

http://web.units.it/gare-appalto

		2020-07-14T06:42:31+0000
	Paolo Piccoli




